PORTARIA N° 205/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/509008;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor Vicente Cardoso de Jesus, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145, 10
(dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2021 a 20/06/2022,
para o período de 13 a 22/05/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 02 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñëðçððè  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ èêèèÞìÛòéÞðßòÞÞíòßéÛêîçéÝìÛèßÞÜëÝéð

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.811 , 08 DE MAIO DE 2024

ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070764
PORTARIA Nº 42.117, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art.
3º, da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 007627/2023;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível

de Pessoas:

ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1070779
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 42.120, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº
40.211/2023,e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº
310/2024, de 03-05-2024, protocolizada sob o Expediente nº 008150/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA, Auditor de

Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período 16 a 18-04-2024.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070446
PORTARIA Nº 42.124, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº
40.211/2023,e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº
304/2024, de 03-05-2024, protocolizada sob o Expediente nº 008144/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN, Auditor de Con-

-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
17 a 19-04-2024.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070434
PORTARIA Nº 42.121, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº
40.211/2023,e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº
321/2024, de 03-05-2024, protocolizada sob o Expediente nº 008149/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DURVAL DOS SANTOS SILVA, Vigilante, matrícula
nº 0100361, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 25 a 26-04-2024.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070460
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.130, DE 07 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 92/2024-CEM, protocolizado
sob o Expediente nº 008336/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DALTON SANTIAGO DA SIL-
VA, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0101754, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:

Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas de despesas:

Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

de maio de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1070698
PORTARIA Nº 42.118, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2024 da ACRI, proto-
colizado sob o Expediente nº 008331/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CELIA GUIMARÃES,
matrícula nº 0100212, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo
citadas:

Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

de maio de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1070323

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 205/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/509008;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Vicente Cardoso de Jesus, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145,

10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2021 a
20/06/2022, para o período de 13 a 22/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária
Protocolo: 1070428

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2024-MPPA

Nº no Compras.gov.br: 90009/2024-MPPA
Número do Processo: 106170/2024
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de licença de subscrição
anual de uso do SOFTWARE GLIK, do tipo servidor QLIK ANALYTICS PLA-
TFORM (QAP), com serviço técnico especializado QLIK sob demanda.
Modo de disputa: Aberto

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 205/2024/MPC/PAA N° 205/2024/MP /PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições
 Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela P

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/509008;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Vicente Cardoso de Jesus, ocupante do cargo esus, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145,

10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2021 a 10 (dez) dias das érias relativas ao período aquisitivo 21/06/2021 a
20/06/2022, para o período de 13 a 22/05/2024.20/06/2022, para o período de 13 a 22/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA
20/06/2022, para o período de 13 a 22/05/2024.

 entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária
Protocolo: 1070428

, 08 DE MAIO DE 2024, 08 DE MAIO DE